PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4715/2021

INDICAM AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE AQUISIÇÃO DE UM
DOSÍMETRO PARA O CENTRO DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO, PARA QUE
POSSAM OPERAR O MAMÓGRAFO
RECÉM INSTALADO.

Os vereadores EDUARDO DO BLOG e DR. MAURO PERALTA, infra-assinados, satisfeitas as
formalidades regimentais, ouvido o Plenário, INDICAM ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a
necessidade de aquisição de um Dosímetro para o Centro de Saúde Professor Manoel José
Ferreira, Centro, para que possam operar o Mamógrafo recém instalado.

 JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária, tendo em vista que o dosímetro serve para medir a dose
recebida num determinado local de trabalho onde há radiação.

Após realização de fiscalização no Centro de Saúde Professor Manoel José Ferreira, Centro,
foi constatado que a falta do referido dosímetro é o que vem impedindo a realização dos
exames de mamografia

Um dosímetro é um dispositivo que tem como função medir a exposição de um indivíduo à
radiação, ruído, vibração e produtos químicos específicos durante um período de tempo. Ele
tem dois usos principais: para proteção contra danos à saúde humana e para a medição da
dose em processos industriais.

Vale destacar que o mamógrafo recém instalado ainda não está sendo utilizado por conta da
falta do referido dosímetro e a fila de mulheres aguardando o exame está a cada dia maior,
motivo pelo qual a presente indicação se faz com URGÊNCIA.

Sala das Sessões, 05 de Maio de 2021

EDUARDO DO BLOG
 Vereador DR. MAURO PERALTA

 Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 05/05/2021 - 12:43:34 Data do Processo: 05/05/2021 - 12:51:3
Processo: 4715/202